rum de die in diem pollicebatur. Hec tam
in ei tunc hoc impleuit p̄sentia. S; uacua
re utiq; & manere esse no potuit qd p̄ tale
uas mudum in honore utile dño ad omne
opus bonū paratū in om̄i loco diuina gere
bat p̄uidencia. Eodem itaq; t̄p̄e in ecclia ip̄o
nens; catholica. ualeri' sēs ep̄atum gerebat.
Qcū flagitante ecclesiastica necessitate. de p̄ui
dendo & ordinando p̄sbr̄to ciuitati. plebem
d̄s alloquitur & exortatur. iam scientes catho
lica. s; agustini. p̄positū & doctrina manu
ingecta. qm idem in ip̄lo secur' & ignarus
qd futurū ess; adstabat. Solebat aut laycū
ut nob dicebat ab his t̄tū ecclis q no ha
bebant ep̄os. suam abstinere p̄sentia. eu
g' tenuerūt. ut in talib; cōsuetudo ē ep̄o
ordinādū intulerūt. Om̄ib; id uno cōsefu
& desidio fieri p̄ficiq; petētib; magnap
studio & clamore flagitātib; ubertū cōflete.
No nullis qdem lacrimis ei ut nob ip̄e retu
lit tunc supbe ip̄c̄atib; & tamqm cum
cōsolantib; ac dicētib; qd & locus p̄sbr̄terij.
licet ip̄e majori dignus ess; p̄p̄quare tam
ep̄atū cum ille homo dei & nob retulit.
majore cōfidatōne intelligeret atq; gemeret.
qm mlti & magna sue uite p̄clā de re
gimine & gubernatōne ecclie impēdē iam.
ac p̄uidere sp̄aret. atq; ideo fletet & eoz ut
uoluerūt cōpletū ē desidium. factusq; p̄
biter monastriū intra eccliam mox insti
tuit. & cum dī seruis uiuere cepit. salm
modū & reglam sub sc̄is aplis cōstitutam.
Maxime ut nemo q̄qm xp̄um in illa socie
tate haber. s; eis esset omnia communia. &
distribueret unicuiq; sic op̄ erat. Qd ia
ip̄e fecerat p̄z. dū de t̄nismarinis ad sua
remeasset. Sēs uero ualuis ordinatoz ei ut
erat uir pi' & dñm times exortabat & deo gr̄is
agebat. suas a dño fuisse exauditas p̄ces.
q̄s frequentissime fuisse narrabat. ut sibi
diuinit' homo cōcedetur tal' q poss; ūbo
dei & doctrina salubri eccliam dī hedifica
re. Cui rei se homo natū grec. minq; lati
na lingua. & litteris instruct'. minus utile
p̄uidebat eidē p̄sbr̄to potestate dedit se

coram in ecclesia euangelium predicandi. ac frangitissime tractandi. Contra usum quidem et consuetudinem africanorum ecclesiarum. Unde etiam nonnulli multi episcopi detestabantur. Sed ille uir uenabilis ac prudens in orationibus ecclesiis id ex more sciens fieri. et eius humilitati ecclesie consules obtrahentium non curabat liguas. Dum in factitaret a presbitero. quod ab episcopo impleri minime posse cernebat. Unde accessit et ardens leuata super cadelastrum lucina. omnibus qui in domo erant lucebat. Et postea currite et uolante huiusmodi fama uino predece crepulo. Acepta ab episcopis potestate. presbiteri nonnulli coram episcopis ipsis tractare cepit. Sane in illa tunc hyponephi urbe manicheorum pestilentia quam plurimos. uel ciues uel peregrinos in secat et penetrauerat. Sed uacite et decipiente eide heresis quidam presbitero nomine fortunato. ibidem conuersate atque manente. Interea hyponephes ciues. uel peregrini christianam tam catholicam quam etiam donatistam. aduenit presbiterum ac deposcunt. ut illum manicheorum hominem presbiterum quem doctum credebat uideret. et cum eodem de lege tractaret quod idem scriptum est. Paratus ad confessionem. omni persecuti se. ratione de fide. spe que in deo est. potestque exortari in doctrina sua. et contradicentes redarguere. minime rennuit. Sed utrum etiam hoc fieri uel ille let sciscitatur est. At illi confestim ad ipsum fortunatum id detulerunt petentes. et exortates ac flagitantes. quod id minime recusaret. Sane quam idem fortunatus uel apud cartagine scilicet nouerat agustinum. adhuc in eodem errore secum constitutum cum eodem ingredi putabat. Ueruptam suorum maxime instantia coactus. ac uecundat. promisit inquit minus id se esse facturum certamque disputandis habiturum. Unde condito loco et die. conuenit in unum conuenientibus quam plurimis studiosis. turbisque curiosis. et aptis notarij cabulis. disputatio et cepta primo et secundo finita est die. In qua ille manicheus preceptor. ut se gestorum conuenit fides. nec catholica assertione potuit euacuare. nec manicheorum secta. uitate sub nixa ualuit exhibere.

Sed responsione deficiens. ultima collaturum se cum suis maioribus. ea que refellere non potuit persecutus est. Et sibi si de forte satis minime fecisset. suo anime consultorum. atque ita ab omnibus apud quos magnus et doctus uidebatur. nichil ualuisse in sue secte assertione iudicatus est. Quod ille confusione affectus. et sequenti tempore de hyponephi ciuitate profectus est. Ac sic per memoratum dei hominem omnium cordibus. uel que aderant. uel que absentes erant illa que gesta sunt cognouerunt. error ille ablat. catholica est immata. ac retenta sincera religio. Et docebat ac predicabat ille priuati. ac publice in domo et in ecclesia. salutis uerbum communi fiducia aduersus africanas hereses. maximeque contra donatistas. manicheos. et paganos. libris confectis et repetitis sermonibus inestabiliter admirantibus christianis. et collaudantibus. et hoc ipsum ubi potuerant non tacentibus et difamantibus. atque de dei dono leuare in africa. ecclesia catholica erroris est caput. Quod multo tempore illis conualescentibus hereticis peripueque rebabituati donato partem maiore multitudine africanorum seducta et opprissa iacebat. Et os eius libris atque tractatibus mirabili dei gratia precedentes ac profuere instructiois copia atque scripturarum auctoritate ipsi quoque heretici conuenientes cum catholicis in genti ardore audiebant. Et quosque ut uoluit et potuit. notarios adhibentes. ea que dicebantur exscripta describentes. et inde iam per totum affricae corpus perclara doctrina. odorque suauissimum christi. diffusus et manifestus est. Gaudet quoque id conuenit ecclesie dei transmarine. quam sic dum patitur unum membrum conuenit omnia membra. ita glorificatur unum membrum. conuenit omnia membra.

Ille uero beatus senex ualuis. ceteris ex hoc amplius exstitas. et deo gratias agens. de accessu sibi speciali beneficio. metuere cepit ut est humanus animus. ne ab alia ecclesia sacerdote priuata. ad episcopatum quereat et sibi auferretur. Nam et id puenisset. ne si hoc idem episcopus conuenit ad locum secretum cum transire curasset. atque occultum a quereantibus minime inueniri fecisset.

Unde amplius formidans idem uenabilis sener
 sciens se corpore et etate infirmum. egit
 secretis litteris apud eum p[ri]mate[m] ep[iscopu]m cartagine[n]se[m]
 sem allegans infirmitate[m] corporis sui. etat[is]q[ue]
 grauitate[m]. et obsecras ut eccl[esi]e ypponensi or
 dinaret ep[iscopu]s. Quod sine cathedre no[n] ta[m] suadet.
 s[ed] co[n]sacros accidet agustinu[m]. Et q[ui] rogauit et
 obtinuit. latages scripto impetrauit. Et postea
 petito ad uisitandu[m] adueniente eccl[esi]am yppo
 nensem. tunc p[ri]mate[m] numidie. megalio calla
 mesi ep[iscop]o ualio antistite. ep[iscop]is q[ui] forte tunc
 aderat et clicis omib[us] ypponensib[us]. et uniu[er]se
 plebi in op[er]ata cunctis sua[m] insinuas uo
 luntate[m]. Omib[us]q[ue] audientib[us]. gratulab[us]q[ue] id
 fieri p[ro]ficiq[ue] ingenti desiderio clamantib[us] ep[iscop]u
 tum suscipere co[n]tra more[m] eccl[esi]e. suo unu[er]se
 ep[iscop]o p[ro]bit[us] reculabat. Dumq[ue] illi solere fie
 ri ab omib[us] suadet. atq[ue] id ygnariu[m] tra[n]smari
 nis et africanis eccl[esi]is ex[em]plis p[ro]bare. co[n]p[ro]p[ter]
 sus atq[ue] co[n]act[us] succubuit. et maioris loci or
 dinatone[m] suscepit. Ad ip[s]e postea et no[n] de
 be ut unus ep[iscop]o suo ordinaret. et dixit et scripsit.
 p[ro]p[ter] q[uo]d uniu[er]salis ueritu[m] q[uo]d ia[m] ordinar[is] edi
 dit. ne q[uo]d sibi factu[m] e[ss]e doluit. alijs fieri
 uoluit. vno etia[m] sategit ut oculis co[n]stitue
 ret ep[iscop]os. ab ordinatozib[us] debe ordinadis
 ul ordinatis omium statuta sac[er]dotu[m] in to
 tiam e[ss]e deferenda. atq[ue] ita factu[m] e[st]. ut ep[iscop]o
 mltis instanti ac feruente[m] maiore auctori
 tate. no[n] adhuc in una tantu[m] regione. s[ed] ubi
 cu[m]q[ue] rogat uenisset ubi uim salutis etne. ala
 cter ac g[er]iter pullulate atq[ue] crescite d[omi]n[us]
 eccl[esi]a p[ro]dicabat. parat[us] semp[er] p[ro]s[er]tib[us] red
 dere ratione[m]. de fide. et spe. q[ui] in d[omi]no e[st]. Et ei
 dicta atq[ue] excepta. maxime donatiste
 in eodem ypponensi ul uicina manetes
 ciuitate ad eos ep[iscop]os defererent. Quod cu[m] au
 dissent. et co[n]tra forte aliq[ui]d dicent. aut a
 suis rebellaret aut eade[m] respo[n]sa ad sem
 agustinu[m] defererent. ea q[ui] co[n]p[ro]pta patieter
 et ut scriptu[m] e[st]. cu[m] timore et tremore. salute[m]
 hominu[m] op[er]abat. Ostendens q[ui]m nich[il] illi
 referre uoluerit. ac maluerit. quiaq[ue] ueru[m]
 manifestu[m] sit q[uo]d ue eccl[esi]e di fides tene
 at ac didicit. et hec dieb[us] et noctib[us] ab eode[m]

iugiter agebant. Nam et epistolas p[ri]uatas
 ad quosq[ue] eidem erroris ep[iscop]os immetes.
 scilicet et laycos dedit ratione reddita. ad
 mones atq[ue] exortas. ut ul ab illa p[ro]uitate
 se corrigent. ul ad disputatone[m] ueniret.
 At illi causa diffidentie ne q[ui]dem unq[ui]am
 resere uoluerit. s[ed] in ira furiosa loq[ui]unt[ur]
 atq[ue] seductore[m] et deceptore[m] amaru[m] agusti
 num esse. et p[ri]uatum et publice exlana
 bant. et ut lupu[m] occidendu[m] esse. in defensione
 gregis sui dicebat et t[er]rabant. Omniaq[ue]
 p[ro]p[ter] a d[omi]no indubitant e[ss]e credendu[m] posse
 dimitti. hisq[ue] hoc face ac p[ro]fice potuisset.
 nec d[omi]n[us] t[er]mites. nec hominib[us] erubescetes.
 Et ut eoz[um] cause differetia cunctis in notesce
 e laborauit. ut publicis gestis co[n]uerti. no[n]
 fut ausu co[n]ferre. habebat etia[m] idem dona
 tiste p[ro] suas pene eccl[esi]as in auditu[m] hominu[m]
 gen[er]u[m]. p[ro]uersu[m] ac uolentu[m]. ul sub p[ro]fessione
 co[n]tinetium amblans q[ui] curilliones dice
 bantur. Et erant ingenti numero. et tur
 bis p[ro] omis pene africanas regiones col
 tituti. Quod malis umbu[m] doctis. audacia
 sup[er]bie. et temeritate illicita. nec suis nec
 alienis alienis aliquando parebat. Co[n]tra
 jus falsq[ue] i[n] causis intredetes hominib[us].
 et nisi obedisset d[omi]n[us] p[ro]p[ter] grauisimis et ce
 dib[us] afficiebant. Armati diuisis telis.
 uacantes p[ro] agros uillasq[ue] usq[ue] ad sangui
 nis effusione[m] accede no[n] metuetes. S[ed] di
 uerbu[m] di sedulo p[ro]dicaret. et cu[m] his q[ui] odetat
 pacem. pacis ratio habet. illo loq[ui]te debel
 labat gratis. Et cum aduersus eoz[um] dogma
 uitas inotesceret. q[ui] uolebat et poterat.
 sese inde ul eripiebant. ul subducebant.
 et paci atq[ue] unitati eccl[esi]e. cum suis q[ui]bus
 potat co[n]herebat. Unde illi sui erroris mi
 nui co[n]gregatone[m] uidetes. atq[ue] augm[en]tis
 eccl[esi]e inuidetes. accessi erandecebat itas
 grauisimas et in tolables p[ro]secutiones
 unitati eccl[esi]e co[n]pactis faciebant. ip[s]isq[ue]
 catholicis sac[er]dotib[us] et ministris adgressio
 nes diurnas atq[ue] noctnas direptionesq[ue]
 reru[m] omniu[m] inferebat. Nam et multos
 di seruos cedib[us] debilitauer. aliq[ui]b[us] etia[m]

calce cu acetu in oculis miserunt. aliosq; ac
ciderunt. Unde etiam suis idem donatiste
rebaptizator i odium ueniebat. Profisciente
porro doctrina diuina. sub scō et cū scō agusti
no in monastio dō seruientes ecclie yppone
si elici ordinari cepunt. Ac demde in notes
cete et clarescete de die in die. ecclie catho
lice pdictōnis uitate. scōzq; uboz dī ppo
sita cōtinētia et paupertate pba da ex monas
terio qd p illum memorabile uirū esse et
crescere fecerit. magno desidio posce atq; ac
cipe epōs et clericos p̄r ecclie atq; unitas. et cep
p̄mo et postea cōsecuta ē. Nam ferme decē quos
ipe nob scōs ac uenables uiros cōtinētes et doc
tos. b̄tissimū agustinū diuisis ecclis. nō nullis
quoq; eminentiorib; n̄gatus dedit. Similit̄q;
ex illo et ipi scōz pposito uenētes. d̄m ecclis
ppagatis. et monastia instituerūt. et studio cre
cente hēdificatiōnis ubum dī cetis ecclis
p̄mōtō fr̄s. ad suscipiēdū sac̄lociū p̄stiterūt.
Unde p̄ multos. et in multis salubris. fidei. spei. et
karitatis. ecclie innotescete doctrina. nō so
lum p̄ om̄s affricę partes. uerū etiā in tras
marinis libros editos atq; in grecū sermo
ne traslatos ab illo uno homine. et p̄ illum
inlet̄s fauete dō. cuncta in notescete merue
rūt. Atq; hunc ut sc̄ptum ē. Peccator uides
irascēbat. dentib; suis frendebat et tabescebat
Serui aut̄ tui ut dictū ē. cū his q; odant pacē
erat pacifici et cū loquent̄ debellabant̄ ḡnti
ab eis. Aliq̄nens uero etiā uias armati
idem circalliones famulo dī agustino obsede
runt. Dum forte n̄gat̄ ad uisitandas. instru
endas et exortandas catholicas plebes. qd̄ ipm
facē frequētissime sc̄m. et aliq̄nō cōtigit illi
ut sub centuriati acten̄ p̄dent captōnem.
Euenit etiā dī q̄dem p̄uidetia. reductoris
hoīnis errore. ut p̄ eā uiam cū suis cōmitib;
sac̄dos q; redēbat ueniss̄. atq; p̄ hunc quē
postea cognouit errore. manū impias euasi
sset. Et cū om̄ib; libatorū dō gr̄as egisset.
Iom̄ino suo more illi nec laycis. nec cli
cis pepererūt. sic publica cōtestant̄ gesta.
N̄terea silendū nō ē. qd̄ ad laudē dī p̄ illi
tam egregij in ecclia uiri studij. domusq;